
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ» 
 

(МАОУ «Гимназия») 
 

ПРИКАЗ 
«31» марта 2025 года        № 286-о.д. 

г. Полярный 
 

О внесении изменений  
в Порядок и основания перевода, отчисления обучающихся  

в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 
 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
17 февраля 2025 г. № 108 «О внесении изменений в Порядок и условия 
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности, утвержденные приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. № 240», протокола 
педагогического совета от 24.03.2025 г.№11 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
 1. Внести в Порядок и основания перевода, отчисления обучающихся в 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия», 
утвержденный приказом от 01.06.2023 № 473-о.д., следующие изменения:  
 1.1.П.7. изложить в новой редакции  

«7. Перевод обучающегося в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования». 
 7.1. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности, устанавливает общие 
требования к процедуре и условиям осуществления перевода обучающегося из 
организации (далее – исходная организация, в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности (далее - принимающая организация), в 
следующих случаях: 

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

 в случае прекращения деятельности гимназии, аннулирования лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, лишения гимназии 



государственной аккредитации полностью или по образовательной 
программе; 

 в случае приостановления действия лицензии гимназии на осуществление 
образовательной деятельности, приостановления действия государственной 
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования. 

7.2. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года.  
7.3. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе 

или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 
представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося:  
а) осуществляют выбор принимающей организации;  

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии 
свободных мест, в том числе с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). Уведомление о 
наличии свободных мест предоставляется заявителю в течение трех рабочих дней со 
дня получения запроса о наличии свободных мест; 
в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации 
обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования 
соответствующего муниципального района, муниципального округа, городского 
округа для определения принимающей организации из числа муниципальных 
образовательных организаций;  

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 
обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление об 
отчислении в связи с переводом в принимающую организацию может быть 
направлено в том числе в электронной форме с использованием сети Интернет, 
посредством федеральной государственной информационной системы "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ), 
порядок и статус функционирования которой установлены Положением о 
федеральной государственной информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011г. № 861, 
а также функционала (сервисов) региональных государственных информационных 
систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ 
(далее - региональные информационные системы).". 

7.4. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке 
перевода в принимающую организацию указываются:  

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;  
б) дата рождения; 
в) класс и профиль обучения (при наличии); 
г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую 

местность указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации). 
7.5. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в 
порядке перевода директор гимназии или уполномоченное им лицо в течение трех 
рабочих дней с даты подачи заявления издает распорядительный акт об отчислении 
обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае 



переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект 
Российской Федерации). 

7.6. Гимназия выдает совершеннолетнему обучающемуся или родителям 
(законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося следующие 
документы: 

а) личное дело обучающегося; 
б) справку о периоде обучения по самостоятельно установленному образцу, 

содержащую информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году 
(перечень и объем изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
отметки по результатам текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации), заверенную печатью гимназии и подписью директора гимназии 
(уполномоченного им лица) (Приложение 1). 

7.7. Требование представления других документов в качестве основания для 
зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из 
исходной организации не допускается. 

7.8. Указанные в пункте 7.6. документы представляются совершеннолетним 
обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении 
обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной 
организации и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность 
совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) 
несовершеннолетнего обучающегося.  

7.8.1. Заявление о зачислении обучающегося в указанную организацию в 
порядке перевода из гимназии, документы, указанные в пункте 7.6. настоящего 
Порядка, могут быть направлены в том числе в электронной форме с 
использованием сети Интернет посредством ЕПГУ, а также функционала (сервисов) 
региональных информационных систем. 

7.9. При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам начального общего и основного 
общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа 
языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного 
языка, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 
по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся. 

7.10. Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке 
перевода оформляется распорядительным актом руководителя принимающей 
организации (уполномоченного им лица) в течение трех рабочих дней после приема 
заявления и документов, указанных в пункте 7.6., с указанием даты зачисления и 
класса.  

7.11. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного 
из исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания 
распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно 
или в электронной форме с использованием сети Интернет, или посредством ЕПГУ, 
или функционала (сервисов) региональных информационных систем уведомляет 
исходную организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении 
обучающегося в принимающую организацию.  
 7.12. Перевод обучающегося в случае прекращения деятельности гимназии, 
аннулирования лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе, прекращения действия 



государственной аккредитации; в случае приостановления действия лицензии 
осуществляется на основе распорядительных актов Учредителя и в соответствии с 
III разделом Приказа Министерства просвещения  РФ от 6 апреля 2023г. №240 «Об 
утверждении Порядка и условий 
осуществления  перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности».  

2. Системному администратору (Поляков Я.А.) разместить изменения в 
Порядок и основания перевода, отчисления обучающихся на официальном сайте 
МАОУ «Гимназия».  

3. Секретарю (Русева И.В.) ознакомить с изменениями в Порядок и основания 
перевода, отчисления обучающихся в МАОУ «Гимназия» сотрудников под подпись.  

4. Настоящий приказ вступает в силу с 30 марта 2025 года. 
 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Директор МАОУ «Гимназия»      Т.И.Цыпнятова 

 
 
 
С приказом ознакомлен: 
 
Поляков Я.А. –  
 
Русева И.В. –  
 
 
  



Приложение 1 
 

ОБРАЗЕЦ 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 
(МАОУ «Гимназия») 

ул. Красный Горн, д. 6, г. Полярный, Мурманская обл., 184650 
тел. (81551) 7-37-84, факс (81551) 7-24-18, 

E-mail: gimnaziu@mail.ru 
ОКПО 22612502 ОГРН 1025100804453 
ИНН 5116025451 КПП 511601001 

 

29.11.2025 № 28  По месту требования 
 на № 23.11.2025 от 23121-ал/12  

 
СПРАВКА 

о периоде обучения обучающегося, отчисленного в порядке перевода из МАОУ 
«Гимназия» в организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности 
 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, отчисленного в порядке перевода в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность: Громова Наталья 
Алексеевна. 
Дата рождения обучающегося: 02.01.2010. 
Поступил(а) на обучение в МАОУ «Гимназия»: приказ о зачислении от 01.06.2018 № 641. 
Завершил(а) обучение в МАОУ «Гимназия»: приказ об отчислении от 28.03.2025 № 899. 
Наименование осваиваемой программы: основная образовательная программа основного 
общего образования, 9 «В» класс. 
Результаты успеваемости обучающегося за текущий 2023/2024 учебный год: 
Учебный предмет, 
курс, дисциплина 

(модуль) 

Объем (общее 
количество часов) 

Отметки по 
результатам 

текущего контроля 
успеваемости (с 

07.11.2023 по 
29.11.2023)  

Отметки по 
результатам 

промежуточной 
аттестации (за I 

четверть) 

Тип динамики 

Русский язык 34 4554545 5 Ровный 

Литература 34 34555 4 Восходящий 

Алгебра 33 54333 4 Нисходящий 

<…>     
 

Основание: 
1. Журнал успеваемости 9 «В» класса за 2024/25 учебный год (в АИС «Электронная 
школа») 
 
 
 
Директор МАОУ «Гимназия»      Т.И.Цыпнятова  
 М.П. 

 


		2025-04-22T17:01:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ"




